
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1224 del 05-12-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INSTALLAZIONE DI MISURATORI DELL'ENERGIA ELETTRICA PER GLI IMPIANTI
FOTOVOLTAICI INSTALLATI PRESSO IL CENTRO INTERCULTURALE "LA CIVETTA" E
L'EDIFICIO DENOMINATO "POLO TECNOLOGICO" - E-DISTRIBUZIONE SPA - CODICE
3.7.1. - RUP LUCA CAPECCHI.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 426
Proposta del settore n. 919

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che presso il centro interculturale “La Civetta” e presso l’edificio denominato “Polo
Tecnologico” sono installati impianti fotovoltaici per la produzione di energia elettrica;

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dall'allegato B della delibera AEEGSI n. 654/15
ss.mm.ii, i possessori di impianti fotovoltaici sono tenuti a versare in favore di E-distribuzione Spa
con sede legale in Roma, una somma necessaria allo svolgimento del servizio di misura dell’energia
elettrica immessa in rete e/o prelevata, che comprende le seguenti attività:

- installazione e manutenzione dei misuratori;

- raccolta delle misure dell’energia elettrica immessa e/o prelevata;

- validazione, registrazione e messa a disposizione delle misure dell’energia elettrica;

DATO ATTO, che la realizzazione degli impianti fotovoltaici suddetti è stata ultimata e che risulta
necessario corrispondere a E-distribuzione Spa le somme relative all’installazione dei misuratori che
ammontano ad Euro 61,00 per quanto riguarda il centro interculturale “La Civetta” e ad Euro
122,00 per quanto riguarda l’edificio denominato “Polo Tecnologico”, per complessivi euro 183,00
IVA inclusa;

VISTO che l’importo di euro 183,00 trova copertura finanziaria ai seguenti capitoli del bilancio di
previsione 2023/2025, annualità 2023:

- per euro 61,00 al cap. 6146/5 “Interventi su impiantistica edificio la civetta”;

- per euro 122,00 al cap. 6143/5 “Interventi su impiantistica immobili strumentali”;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023/2025;

- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

- il D.Lgs 36/2023;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata;

- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del Documento

2/4  



Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO 2023/2025 e
del PEG 2023/2025;

 

DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Codice 3.7.1.);

 

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;

2) di impegnare in favore di E-Distribuzione Spa con sede legale in Roma, Via Ombrone n. 2,
Codice Fiscale/Partita IVA 05779711000, la somma di euro 183,00 quale corrispettivo annualità
2023 a copertura delle spese relative all’installazione dei misuratori dell’energia elettrica per gli
impianti fotovoltaici installati presso il centro interculturale “La Civetta” e l’edificio denominato
“Polo Tecnologico”, con imputazione finanziaria ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2023/
2025, annualità 2023:

- per euro 61,00 al cap. 6146/5 “Interventi su impiantistica edificio la civetta”;

- per euro 122,00 al cap. 6143/5 “Interventi su impiantistica immobili strumentali”;

3) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;

4) di dare atto che:

- il codice CIG relativo alle spese di connessione dell’impianto fotovoltaico del centro interculturale
“La Civetta” è 9570913742;

- il codice CIG relativo alle spese di connessione dell’impianto fotovoltaico dell’edificio denominato
“Polo Tecnologico”è 9559910F49;

- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;

5) di aver verificato precedentemente la coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (codice
3.7.1 Piano efficienza energetica comunale) e la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;

6) di dare atto:

- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del
Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/
1990, dell’art. 42 d.lgs. 50/2016 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione; i ricorsi sono alternativi;

- che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della

3/4  



trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013;

7) di nominare Responsabile del presente procedimento, ai sensi della normativa vigente,
l’istruttore tecnico Capecchi Luca del servizio lavori pubblici.

Data
28-11-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4  


